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Muta dvakrat na teden, ta steer vsak torek ta petek. — Dopisi naj se Izvolijo pošiljati uredništvu, ta sicer franklrano. — Rokopisi se ee vrati**, — Za Isserate se pleAd* 
' 1 krono temeljne pristojbine ter od vsake petit-vrste po 20 v za vsakokrat; za večje inserate ta za mnogokratno taseriranje primeren popast — Narotidee sa celo lese • kw%

za pol leta 4 krone, za četrt leta 2 kroni; ista naj se pošilja: Upravništvu JDomovine** v Celju.

V megli.
Ni čodno, aaj smo v pozni jeseni, v času 

megle. Megla povsod, kamor se obrneš, megla v 
naravi, megla v duhovih in megla tudi na našem 
političnem obzorju, a scince tako nizko, tako 
mrzlo, da je ne more pregnati. Poskuša pač, 
poskuša, da bi predrlo s svojimi žarki to megleno 
plast, ali preveč ae je nagnilo, nima več tiste 
moči, megla bo menda obležala

Tpdi naše politično so Inče. — Kčrberjeva 
vlada j- je izgubila svojo moč, nizko, nizko je 
zlezla |V naročje veenemSke klike in izgubila 
la ono malo svoje moči, ki jo je dosedaj imela 
Poekola pač, poskuša, da bi se zopet nekoliko 
dvignila, ali meglena plast na parlamentarnem 
obzorju je predebela, ne more je predeti.

Najprimernejše bi pač sedanje vladno po 
stopanje označili z neparlamentarnim izrazom: 
wee wird fortjgewnr8telte, ribajmo, dokler ae Še 
da ribati. In kakor se čaje izza vladinih gardin, 
je to ribanje gotova stvar. Javna tajnost je 
namreč, da hoče vlada pridržati parlament do 
zadnjega trenotka pri .delu", skrajšati hoče bo 
žične počitnice, ki so navadno trajale po tri 
tedne na štiri dni. od 24. do 27. decembra, in 
potem zadnje dni decembra odgoditi zasedanje.

Ves ta čas bo porabila z reševanjem nujnih 
predlog, katerih ima za pol leta dovolj, in a 
odgovori na celo kopo interpelacij, ki |i prihajajo 
dannadan od veeh etranij. Koncem decembra pa 
odgodt zasedanje, kakor smo že rekli, m .Da 
najdenka* bo prinesla v prvi svoji številki pri 
hod njega leta uveljavljenje vojaške predloge, po­
višanje civilne liste in drage take stvari, seveda 
s pomočjo zloglasnega paragrafa 14. In potem 
bo gospod Kčrber zopet pozval zastopnike av­
strijskih narodov in rekel: .Evo. visoka zbornica 
novih zakonov, zdaj jih pa le potrdi. Hočeš, 
noč*š. moraš*, in visoka zbornica, oziroma vla 
dini podrepniki bodo krepko popleskali, in R6r- 
berjevo lioe se bo svetilo blažene sreče in srfr. 
nega zadovoljstva.

Tako ae pri nas v Avstriji .Spoga* politika! 
Kčri>erjn pa v današnjem položaja res drueega 
ne kaže. Ona nami ga vanja o koaliciji eo potihnila 
popolnoma, kajti Čehi so ee izrazili, da nimajo 
povoda da bi izprememh svoje stališče In Nemci? 
Ne rečemo, da ee niso Umu ali onemu .prvaku* 
vsaj na tihem pocedile krajše ali daljše eline 
po ministrskih sedežih, ali zmagala je strankarska 
disciplina, to se pravi, zmagali so Veenemci s 
svojim .Ne, in ne, in še enkrat ne1*

Pač je pozval Kčirbet predsednika praške 
kazine, Eppmgerja k sebi na pomenek in ti* 
nemško-liberalni gospod bi bržčas ne bil rekel 
,oe\ ali strah, oni grozni strah, da požrejo Vee­
nemci še omb par mandatov, ki so ostali libe 
beralcem pri zadnjih volitvah, oni strah je na 
rekoval Kppingerju negativno Izjavo Ah Kčrber 
Se ni vrgel paške v koruzo. Mešetaril je m me 
Setaril, in priznati mu moramo, da ne brez uspeha, 
kajti dosegel je vendarle, da je poslanec Funke 
•klical zaupnike nem8k liberalne, ljudske, agrar 
eke m ustavoverne »Iranke, da ee posvetujejo o 
»poraznmljenjo s Čehi.

Govorilo ee je o kompenzaciji, ako bi ee 
Čehom dal češki notranji uradni jezik. Zahtevala

se je nova razdelitev v okrožja in ustanovljen je 
volilnih kurij in končno se je na predlog Pradejev 
izvolil pododbor, kateri naj bi celo etvar forma 
liral. Vsenemcev ni bilo pri posvetovanju naročilo 
ee je pa pododbora, da naj stopi v zvezo ž 
njimi.

Celi akciji ne zaupamo dolgega in uspeš 
nega življenja, kajti prepričani smo, da Vaenemci 
niti za pičico ne bodo odstopili od svoje .Staats 
spracbe* in Če gredo veled tega parlament, vlada 
In Avstrija ž njo vred v .franže*.

Pa tudi nam se zdi, da one osnovne točke 
ne morejo biti za podlago' češko nemške sprave, 
vsaj za sedaj ne, kajti češki notranji jezik se 
pač da uvesti naredbenim |*otom, ali za razde 
litev v nova okrožja je treba ustavne večine, 
parlamentarnega sklepa, česar pa v sedanji megli 
ni pričakovati, in kar se tiče volilnih kurij 
čeških, pa spada cela stvar v področje deželnega 
zbora češkega, ne pa v delokrog dunajskega 
parlamenta. In da bi se pripoznal nemški jezik 
-državnim*, o tem bi bilo pač neumno misliti, 
f ajti proti takemu naurav visoke vlade motajo 
pač vsi neneraški poslanci izreči svoj najslove- 
snejši: .Veto*.

Prepričani smo, da bo ta-nova spravna ak­
cija ravno tako zaspala kakor vse druge, izgu 
bila se bo v parlamentarni megli. Škoda je le, 
da mora ljudstvo trpeti, in eicer naše ljudstvo 
vsled nemške oholosti in nespravljivosti, drugače 
bi bil ta „Spas“ prav zabaven. No, pa vsaj 
upajmo, da nam bo novo leto prineslo kaj bolj 
Sega! Da bi le kaj kmalu .priribsli* do tja!

Mažarske tiranije.
Za nemažarske narodnosti je napočila zopet 

nova doba brezobzirnega preganjanja. Pri zad 
njem ljudskem Štetju eo namreč mažarski nadu 
teži spoznali, da Se vendar mnogo manjka do 
enotne mažarako-narodne države. Ideja o ma­
žarski narodni državi je sicer navadna budalost, 
kakršna bi ae pač ne mogla in ne smela pojaviti 
nikjer drugod, kakor edino le v nadutih Mažarib. 
Saj pa jo je iznašel sploh šele Košut Lajoš leta 
1848, dasi se ponašajo Mažari s 1000 letno državo 
Še leta 1844 je bil obravnalni jezik pri zakone« 
dajstvu latinski, kakor so se sploh dotedaj vsi 
zakoni pisali v latinskem jezika, a tudi vsi boljši 
krogi so občevali v tem jezika. To pač kaže. da 
raažarščina ni sposobna za kulturni razvoj, 
Ravnotako se je tudi mažatska državna enota 
iznašlš šele 1000 let po Arpado. No, sedaj se 
tira šovinizem o ohranitvi zgodovinske enotne 
mažarske države s tako brezobzirnostjo do dra­
gih narodnosti, kakršne menda svet drugje ne 
pozna.

Kako smešno je govoriti o čisti mažarak 
državi, vidi ee pač najbolje v tem, da je Mažarov 
vkljub vsem nasilnostim in sleparijam v ogrski 
državi izkazanih samo osem milijonov, dočim 
je drugih narodnosti 12 milijonov.

Po prizadevanja poštenega msžarskega po 
Iitika Franc Dsaka se je sklenil po nagodbi 
leta 1867 takozvani narodnostni zakon, ki 
naj bi nemažarski večini prebivalstva zagotovil 
nekaj narodnih pravic v jezikovnem in koltur- 
nem oziru pri šolstvu občinskih opravah m so­

diščih. Te pravice so seveda kmalu ostale samo 
na papirja. To pa mažarakim nasilnikom Se ni 
dovolj. Pisane pravice jim vendar še vedno vztra- 

; j a jo vest a Mažari hočejo imeti zakone, veled 
katerih jim bo dovoljeno preganjati nemažarske 
narode.

Zato se je cglasil sam predsednik ogrske 
zbornice, grof Apponyi ter ra*jxislal raznim za 
stopom po deželi pozive, kako je treba delati za 
enotno mažarsko državo. V tem poziva je Citati ; 
.Gre ae za odstranitev te nevarnosti, ki ne grozi 
samo državi, temveč jo tudi napada v njenem 
obstoju. Mažaratvo izgublja cd dne do dne tal 
Nesramna agitacija zastruplja ljudsko dušo ter 
trga vezi mažarske narodne celokupnosti. V ča­
sopisih, društvih in šolah se uganja ta agitacija, 
ne da bi se jo bilo dosedaj zatrlo *

Ta poziv so takoj razumele rasne oblasti. 
Takoj se je oglasilo zastopstvo komitata v Lip 
tavi, ki ima devet desetin slovaškega prebival­
stva. Sklenili so prošnjo na državni zbor za 
spremembo narodnostnega zakona V tej prošnji 
se predlaga:

I. Poštnim ravnateljstvom ae zaukaže, po­
slati županstvom četrtletne izkaze, kakšni časo­
pisi prihajajo in za koga. Ako se župan, oziroma 
komitatna oblast prepriča, da kak nemažarskt 
časopis skuša oslabiti narodno enotnost Mažarske. 
nedotakljivost dežel svete ogrske krone, mažarsko 
pleme in njega državo nata»ovijajočo in udrto- 
jočo nalogo in sposobnost, ali da piše zoper ma 
žarlčino kot uradni in državni jezik, ima veliki 
župan pravico, dotični fiat zapleniti in prejemalca 
denarno kaznovati.

II. Veliki župan ali njegov pooblaščenec 
naj ima pravico, da pride v one družba društ­
vene ali droge sestanke, v katerih ni opravilni 
jezik mažarski, in če se pri tem grdi zoper ka­
tero naštetih točk, sme župan diod razpustiti, 
Ako se to ponovi trikrat, se sme društvo sploh raz­
pustiti. Isto pravico ima veliki župan tudi glede 
nemažarskib prireditev, gledališčnih iger itd

„ UL Veliki župan naj ima pravico, izgnati 
iz komitata vse one stalne ogrske podanik* ia 
tujce, ki se pregreše zoper katero zgoraj na­
štetih točk.

IV Napravi naj se zakon, vsled katerega 
m izženejo iz Ogrske vsi protimaSereki a 
m njih vplivni somišljeniki, a njih premoženj* 
ter premoženje rodbinskih članov ee proda v ko­
rist ogrskega erarja.-

To eo tedki Ulje grofa Appots 
govib vrednih »drogov po celi Ogniti. Pripad­
niki političnega napredka la svobode, kakor 
sploh nemažaroki rodoljubi naj ifc 
in premoženje. Ako m pcroiait d* je prvi migljaj 
k takim nezaslišnim silovitostim izšel od samega 
predsednika državnega zbora, potem peč si 
dvoma, da se bo tak kroti zakon •čaeofs* tm 
skoval Nemažarske narode čaka potem gotov* 
smrt Najbnjše preganjanje uprizarjaj maiaroriti 
šovinisti zoper Stotaka ker so ti poleg Sacbsov 
najbolj politično zavedni. Usoda teh b 
še bolj izročena malopr
uradnike« pr« občinah Inko . - : st
in nepoštenost teh urednikov 
Z novim letom »e jim namreč ndtini 
ško pestovanje s denarjem jMura I ta ?«
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in poneverjenj ter ee izroči davčnim uradom oz. 
finančnemu ravnateljstvu. Vsled tega si bodo 
skušali pridobiti postranskih zaslužkov pri vo­
hunstvu za časopisjem in narodnimi društvi.

m, ■ ' - ................ • ■ ■

I

Celjske in štajerske novice.
(Celjsko pevsko društvo) priredi, kakor 

smo že naznanili, v nedeljo 30. t. m., v korist 
tukajšnji .Dijaški kuhinji* gledališko pred 
stavo .Brat Martin", ljudsko igro s petjem v 
štirih dejanjih. Spisal K. Costa, uglasbit M. pl 
Weinxierl, poslovenil M. Osamelec. Sodeluje ves 
pevski zbor s »premijevanjem celjske narodne 
godbe. Blagajniea se odpre ob 6 uri. Začetek 
točno ob 7. uri zvečer. Cene prostorom: Sedeži 
v parterju 1.—2. vrste po 2 K; od 3—7 vrste 
po 1 K 40 v; od 8.—16. vrste po 1 K; sedeži 
na balkonu po 1 K 20 v; stojišča po 60 v; di 
jaki, vojaki do narednika in redni udje delavsk. 
podpornega društva po 40 vin. — Ker je čisti 
dohodek namenjen v dobrodelni namen, se pre­
plačila hvaležno sprejemajo Vstopnice ima v 
predprodaji trgovina D. Hribarja v Celju. Vse 
ostalo je razvidno iz lepakov, ki so se razposlali 
na vsa bližnja narodna društva in druge narodne 
korporacije. Pričakuje se prav mnogobrojnega 
obiska, zlasti ker se gre v podporo našim rev 
aha dijakom, ki imajo v .Dijaški kuhinji v C»liu" 
skoro edino a izdatno pomoč,— da zamorejo po 
bajati tukajšnje šole.

(Spodnještajersko jubilejsko ustanovo) je 
sedaj c. kr. namestništvo v Gradcu z naredbo 
od 23. okt 1902, St. 31227 potrdilo. Ustanova je 
narasla s priraslimi obrestmi na 20000 K in 
nekaj sto kron obresti.

(Za .Dijaški dom* v Celju) Meseca sep 
tembra 11. od konjiških rodoljubov prirejena ve­
selica dala je čistega dobička 300 K, katere so 
se zdaj poslale .Dijaškemu domu*. Maj bi konjiški 
rodoljubi našli mnogo posnemalcev!

(Ha občnem zboru narodne čitalnice celj­
ske) .v soboto dne 22. t m. je bil izvoljen sledeči 
odbor, ki se je v prvi svoji seji takoj po občnem 
zboru takole sestavil: dr. Josip Sernec, pred 
eednik (26. teto); dr. Ivan Dečko, podpredsednik; 
dr Josip Karlovšek. tajnik; prof. Josip Kožuh, 
blagajničar; prof. Matej Suhač, knjižničar; odbor 
Biki: gg dr. Josip Hobnjec, dr. Juro HtaSovec dr. 
Hinko dr. J. Vrečko; gg. namestniki: Gra­
dišnik, Lončar, Mirnik, Vavken.

(Predavanje v »Narodnem domu*) Sinoči 
niški Slovenec ‘g Josip Berbul o 

svojem 34 mesečnem potovanja na kolesa. Zbrani 
kolesarji so z zanimanjem sledili njegovemu pri­
povedovanju

(Ali je to pravilno?) Bivši slovenski žandar

Jurička radi detomora, predsednik dež sodni 
svetnik Perko. O obravnavah bomo obširnejše

1X1 (Šolske vesti.) Začasnim šolskim voditeljem 
pri Svetiniah je imenovan g. Simon Bezjak, uči­
telj pri Sv. Tomažu. Učiteljem sta imenovana 
g Janez Najžar, a L kr. kadetni narednik v Sre- 
Središče, g Milovan Sprager, učiteljski kandidat 
k Sv. Bolfanku pri Središču.

(Črtica o ljudskem šolstvu v celjskem 
šolskem okraju) L 1901 bilo je v celjskem Sol 
skem okraju 24 javnih ljudskih Sol s 70 razredi, 
na katerih je poučevalo 41 učiteljev, 29 učiteljic 
ju šest samostojnih učiteljic ročnih del. Kakor 
znano plačuje vse to učiteljstvo dežela, katera 
pobira za to šolski davek. Za vzdržavanje šolskih 
poslopij, pisarniških potrebščin, kurjave itd. pa 
morajo skrbeti neposredno dotičar krajni šolski 
sveti, katerih je bilo L 1901 skupaj 21. Vsi da 
hod ki teh krajnih šolskih svetov znašali so za 
L 1901 skopaj 32662 K 76 v, vsi izdatki pa 
24301 K 68 v (poovprečno torej stane vsak 
razred 342 K 88 v), tako da je koncem L 1901 
ostalo v blagajnah prebitka 8261 K 18 v in si­
cer je imelo 12 krajnih šolskih svetov prebitek 
(največjega celjska okolica [6466 K 83 v], naj­
manjšega Frankolovo [7 K 27 v]); osem krajnih 
šolskih svetov pa primanjkljaja v skupnem znesku 
1286 K 29 v (največjega Žalec [292 K 64 v], naj- 
manjšega Dobrna [4 K 96 v j); en krajni šolski 
svet — trg Vojnik — pa je tako srečen, da ima 
toliko dohodkov kolikor stroškov! —- Svojo pri 
jaznost do šole in učiteljstva kaže najbolj Žalec, 
ki plačuje vsemu svojemu učiteljstvu odškodnino 
za stanovanje — Čudno pa je, da uradujejo neka 
ten krajni šolski sveti Še večinoma — nemški. 
V tem oziru sta najslabša trg Št Jurij in Kalobje, 
kjer se celo slovenske pobotnice strankam nemški 
potrjujejo! Nasprotno pa se v Št. Pavlu pod na- 
čelmštvom g barona Konst. Fidlerja uraduje vse 
v lepi slovenščini Res čudno! Kar zna in ve 
g baron, tega ne zna in ne ve alovenaki kmet* 
načelnik v Kalobji, ki ima vedno h svoj „hier 
mit best&ttiget* Mislim, da ta načelnik ne dela 
toga —- iz lastne volje, ampak da ga k 
tem nespodobnim epakarijam zapeljuje njegov 
tajnik Kdo pa je gospodar, načelnik sli tajnik! 
Pohvalno mi je omeniti, da se večina krajnih 
šolskih svetov skoro brez Izjeme drži gesla 
»Svoji k svojim*; nekateri pa včasi vendar 
le (brez potrebe) smuknejo v tuj « 
nik! Smešno pa je, da dajejo nekateri »tovecaki 
trgovci slovenskim krajnim šolskim svetom — 
nemške račune.

(? Šmarji pri Jelšah) se je 
dne 19 t m. volitev novega obč. 
enoglasno brez vsacega hrupa in boja samo vrli

in sedanji nemški uradnik pri okrajnem sodišču narodnjaki; saj se še nasprotniki niso upali priti 
Laka Bergotach prej Bergoč ima po blizu volišča 

opravilnem redu pravice- podpisovati nekatere ležitve. E o izvoljene: v II£ razredu odborniki:
oklice. To pravico on izrablja tako, da dela nam 

eecem v narodnem ozira krivico. Podpisuje 
namreč tudi' 'Slovenske oklice z »Bergotecb, 

ffcial*. O tem se lahko vsakdo na 
sodni deski prepriča. Prosimo, da se g. Luki na

cff ciai* slovenski, ter da ee mu naroči slovenske 
oklic® slovenski podpisovati. Če bomo videli, da 
m ta naša zahteva ne upošteva, bomo storili

Jag< d*č Karl jun. Vičar Alojz, Anderlub Jakob 
od Sv. Roka in Šket Anton ? 
nika: Kresnik Janez in Valant 
redu odborniki: odvetnik dr. Georg Josip, dr=. 
Lešnik M ba. Tanč č Mak 
namestnika: davčni cfioiial Tobias Jakob in čuješ 
Blaž iz Brezja; v I razreda odborniki: zdravnik 
dr Rakež Josip, dosedanji župan Ferlinc Frane, 
sodo. pristav dr D jak Josip, učitelj Debelak

daljne korake proti takemu izzivanju slovenske Ivan, namestnika: Anderlub Ivan in Čuješ Miha 
narodnosti.

I (Pasite na eigane) Okoli Celja se že več 
Časa potikajo trume ciganov Tnpatam zmanjka 
posestnikom zdaj kaka kokoš, zdaj kaka druga 
reč. Pretekli teden ate bili ukradeni nekemu po 
eestniku v Trnovljah dve kravi. Kar čez noč, ato 
izginili. Seveda je gotovo, da jih dragi ni nihče 
ukral nego cigani.

(Porotne obravnave pri okrožnem »oditču 
celjskem) V ponedeljek, dne 24 t m . Rudoif 
lak reč, radi uboja, predseduje predsednik ofcrtž 
nega sodišča pl. Wormser; v torek da** 25 t m :
France Pevec, France Germadmk io Josip Papež 
radi goljufi,®, predsednik deželnosodm svetnik 
Perko; v sredo dne 26. t m : Primiž Debelak 
zavratni umor, predsednik deželnosodm svetnik 
Reitter; od četrtka do sobote, Vid ,Reza in H«r 
man Pereblm radi požiga, predsednik dež sodni 
•vetmk Katziantschitz; v ponedeljek dne 1. de 
oembra Ivan Resob radi goljufije m Jvžefioa

iz Predence.
(Umrl je) bivši graščak v Msrenbergu, Fe­

liks Schmidt, ki je bil od leta 1874. do 1877. 
deželni poslanec kmetskih občin v slovenje­
graškem okraju.

(»Slovensko pevsko društvo* v Ptuju.) 
Ker ee glavni zbor ni mogel vršiti zaradi pre­
kratkega časa ob priliki pevskega koncerta, 
se naznanja, da ae bode vršil izvanredni občni 
zbor »Slov. pevskega društva* v Ptuju v pone­
deljek, dne 8. decembra 1902 ob 2 uri, oziroma 
pri vsakem števila došl.b članov ob 3. uri po 
poldne v »Narodnem domu* v Ptuju po slede 
Čem sporeda: 1. Pozdrav in nagovor predsednika. 
2. Poročilo tajnika, blagajnika in revizorjev. 
3 Volitev predsednika, odbora in revizorjev.
4. Eveotnelna prememba pravil. 6. Slučajnosti. 
Zuusnji gg odborniki in člani, katerim Se ni 
m* goče udeležiti občnega zbora, pa se prosijo, 
da svoie želje glede pesmi, premerobe pravil.

kraja in časa za prihodnje koncerte pismeno 
naznanijo odbora in sicer zanesljivo fio 8. de­
cembra t. 1. K mnogobrojni udeležbi vabi naj- 
vljudneje odbor.

(Porotne obravnave v Mariboru) V sredo, 
dne 13. t m. je stal pred porotniki Franc Topol- 
nik iz Dragotincev, obdolžen, da je zažgal go­
spodarsko poslopje Janeza Zarta v Ježevcih. 
Porotniki so izrekli, da je to storil v polni pija­
nosti in sodišče ga je obsodilo na tri mesece 
strogega zapora in v povrnitev škode v znesku 
1000 K. V tajni obravnavi je prisodilo so 
dišče dninarju Janeza Horvata iz Gornje gorice 
pet let težke ječe radi ehečaščenja mladih dekMe. 
Dne 20. t. m. sta bila obtožena Frano in Marija 
Krajno iz Hranjigovic radi goljufije, ker sta ho­
tela opehariti zavarovalnico za življenje. Zago­
vornik je bil dr. Delpin iz Ormoža. Marijo Krajno 
so porotniki oprostili, France Krajnc je bil ob­
sojen na dve leti težke ječe. — Obravnava proti 
Janeza Frasu se je od godila, ker je manjkala 
glavna priča. — Dne 21. t. m. je bila obsojena 
cela roparska dražba, Alojz Rakovec, Vincenc 
Rakovec, Martin Prosiček m Jože Kolarič. Dobili 
so po tri leta, eno leto, 18 in 16 mesecev. M. 
Prosiček je 20. t. m umrl v zapora.

(Akad. tetra, društvo »Triglav") ima svoj 
IH. redni občni zbor v tem tečaju v soboto, dne
22. novembra 1.1., ob polu osmi uri v društvenih 
prostorih s sledečim sporedom: 1. Čitanje zapis­
nika zadnjega zborovanja. 2. Čitanje zapisnik® 
br. društva »Slovenija*. 3. Čitanje zapisnika br. 
društva »Ilirija*. 4. Poročilo odbora 6. Proračun. 
6 Slučajnosti. Gostje dobro došli!

(Volitve v grd m op) e e
tretjem razreda končale z zmago nemške ljudske 
stranke. Izmed soeijalisto? je izvoljen s&mo do­
sedanji mestni svetovalec Pongrafcz Pogorel je 
tudi vodja soctjaliatov, dosedanji mestni sveto­
valec in nekdanji državni poslanec BeeeL Nem 
ška stranka ljudska ee mora za ta uspeh »hvaliti 
zaničevani in strastno napadeni nemško kieri-

(Od štajarekega dešefeieg* odbora) ee na­
znanja : Z ozirom aa razglasitev od oktobra 11. 
štev 38 300, se razglasi, da so pošle is dež. in 
drž. trtnice vt 
namreč resni
ne morejo nadaljne naročbe več upoštevati.

Drage sIowensk© novice,
(Mali dopmai tipi slovenskih literatov.) 

Trgovec s papirjem, g. Jernej Bahovec, v L ub- 
Ijani je dal izgotoviti msie doprsne kipe Vodnika, 
Siomšeka Prešerna, Simon Jenka, Jurčiča la

Slo venet obilno naročevali za kras svojih domov.

(Potres) Doe 26. novembra zvečer ob S. uri

namerava ustanoviti tvrdka Habat & S#x noto 

teden 22 letno Marijo Mazgon is Leškovioe, ker

(Samomor.) V Mošnjah Goffeei
obesila »e je tamošnje kočarka Amm Kotač: 
Vzrok je umobol

(Bled v električni luči) Kakor smo
deli ata župan blejski g. Petera®! is g. 
W6!fl ng predložila okt. glavarstvu r&dtiSk-em 
prošnjo s načrti $a napravo električne centrale
ob savskem mostu med Lescami in Bledom v 
svrbo električne razsvetljave blejskega zdravi- 
Iliča. Vsa čast gospodu županu, ki skrbi, da be 
naš »raj* tudi v tem cziiu lahko konkuriral a 
modernim komfortom drug>b svetovnih kopališč.

(V Idriji) je ministrstvo razpustilo rad 
niško godbo.

(Lesni trg.) Kakor nam poročajo ts Trsta, 
je cena lesa v zadnjem časa znatno padla m 
še pada, in da tudi ni upanja, da IH se kmalu
zboljšala. Konkurent« sevati -
lesni trgovci iz Bosne, ki so nakupili fleh predel#
in bodo celo železnico zgradili, da jim bo Isije 
spraviti les do morja. Ob neznanski ato:?.!m m
zarašenosti bosenskih gozdov in nizki ceni jim

j S
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* nafti m lesom kaj lahka. Zato i tudi sami naj se ne vtikajo r nafte reti, m m ,r
_____ ___ _ ljudi, da naj se nikar preveč bode med nami kakor dosedaf kdor se pa sam
»i angažirajo v lesu, da ne bo prevelike Škode, rad hoče Šteti med nemškutar;.- m ne moremo 

(Otvoritev železnice Buje-Poreč) bode iz I pomagati. Da bi pa dobrnski Slov en » pozabili 
vrSena koncem meseca grudna. Dne 20. novem- 1 kdaj eorovoeti, katere eo doživeli, na to m npajte 
bra ae je že vrftila prva poskuftnja vožnja na ! nikdar! V vafto sramoto — sodrga aemčorska 
tej železnici ohranilo se bode vse, in samo po trpeti uvosti slo-

(Pri I rednem občnem zboru kluba »lov. j venski se imate zahvaliti, da se ni pometlo z 
agronomov n» Dunaju) dne 20. t. m. sestavil se j vami. Naj bi ae drznil to stonti kak Slovenec ns 
je sledeči odbor: cand forest Janko Urbas, pred | nemških tleh. kat ste vi nam storili, na kosce 
sodnik; etud. agr. Rado Lah, tajnik ; stud. forest. | bi ga strgali. Ne mislite, da smo otroci, s kate-

ve, da se od prevelikega in prenaglega govori 
čenja in klepetanja dela vroča sapa, ki bojda 
mnogo pripomore, da brke bojnejfte rastejo. Ako 
jih Se nima, naj pasi, da jih ne dobi, ako jih 
pa ima, naj skrbi, da ne bodo 

Ne želite: Na svidenje!

Franjo Pahernik, blagajnik in knjižničar; za pre 
glednika je bil izvoljen culi. teh n. Fran Papež.

rimi bodete igrali nekaj časa ringa-raja. potem 
pa nas povalili po tleh Ne« Mi vstajamo in 
vas je strah! Imate ga vzroka dovolj i Niso 6e 
izginili i* naftega spomina trenotki, ko ate nas 
preklinjali in nazivali .bindisches Gesindel*, 
.Bagage*, .sloreniscbe Schwsine* itd —- prav 
po nemčurski oliki in .maniri". Zaušnice ste 
ponujali za vsak .Ž vio". Pa trpeli smo, čeft, se 
bodo sami .ugnali". Nafte molčanje pa ste sma 
trali za slabost, za strah, pa varati ste se. In 
sedaj pa mislite, kaj je mir? Menda to, da bi

Dopisi.
Dobrna pri Celju. .List za listom z 

drevja pada". Pozna jesen je. Slana je pomorila 
že zdavnej cvetlice. Listje na drevja je orame 
nelo, in najmanjfta sapica siplje ga gosto na tla 
Srce Človeško postaja otožno, če gleda te otožne

srt, tsr i ™rn
drufjpga ld«Ida Se Jwtok “go listje z drevja! | varovati smo gs dolgo, pa podrli ste ga vi; ako 
pada gosto kakor snežinke po zimi. To so nam j vam prej ni bilo prav tako, naredite ai drugače, 
reč besede in stavki, s katerimi nekdo na Dobrni j Da bi pa par puhlih glav m ravno toliko 
hoče spihati svojo jezo ali kaj? Slana je sicer } gibčnih jezikov kaj zapovedovalo tukaj, iz te 
padla, a ni ji bilo mogoče pomoriti cvetočih rožic, | moke ne bo kruha, in naj si bo tudi .nularoa 
katere rasejo is srca dotočnega. Kako jih pa bo j In ako zdaj, ko je parkrat zagrmelo na vedrem 
pomorila? Bol« m Mene, pognale eo i. eoeie- ; nebu ako zdaj etiCet« » po.zročitelj, tega gro- 
Siva polnega srca, ki z zadnjo žilico sovraži vse, 1 menjs, se bodete straftno opekli Ne smeSite ee 
kar je slovenskega na Dobrni Nihče ne ve, od sami sebe bolj, kakor sto že. Zdaj se spravite 
kod to nepopisno sovraštvo, ki nima para ne ,na enega, zdaj na drugega, pa povsod vam 
blizu ne daleč. Cel božji dan leta posestnik ati spodleti in povemo vem. da vam bo spodletelo 
posestnica — to je vse eno za ostali svet — t povsod. Voditelje .Bralnega drufttva* pa opo 
torej posestnik tistega Se nikdar ukročenega je i zarjamo na to da ste se lotili tudi društva.
tika od hifte do hifte, od človeka do človeka, 
nahruli vsakega, ki ga hoče poslušati, samo da 
proda svoje neslanosti, da izbruha svoj srd, da 
izlije svoj žolč. Dvugega dela menda nima: kot 
živa pošta je poznan na Dobrni. Pač bi bilo 
škoda črnila m papirja, a nekaj nas sili, da go 
vonmo javno, da se namreč razumemo na Dubrm.
Je-ti dotičm .jeziček* — za njegovo dolgost se 
ne menimo, ker sega bojda od Kozjaka do Celja 
— je-ti dotičm .jeziček' slovenski ali nemški,
»e Se do sedaj ni moglo dognati. Giblje in suče 
se, eiče m klepeta v vseh jezikih, katere hočeš.
Kar spravi en dan skopaj, vsi koši na Dobrni 
ne bi odnesli; govori se, da bo treba železnice, 
da nekam drogam ikvotijo te neizmerne mno­
žine besedi.

In kaj je vzrok tej peneči jezi, ki se kakor 
hudournik r s zli v h čez Dobrno, da poplavlja s 
svojim blatom vse, kar je dobrega, kar je na- ,«

Ako se ne bo .Br dr." samo branilo, branili ga 
bomo mi, ki smo udje. Dobrnčani smo si ga 
osnovati, mi ga vzdržujemo, mi smo ga spravili 
naprej, zato ne bomo trpeli, da bi preklinjala
kaka hripava sraka tiste, ki so .Br dr * privedli
na odločno stopinjo, na kateri ie sedaj. Ds, to 
ee vam kadi neprijetno pod nos, da stoji „Br, dr.* 
tako mogočno, tako veličastno pred vami, ki 
niste vredni, da bi prah obritsh s škornjev 
tistim, ki nam ga vzdržujejo. To vam je ne 
prijetno, da je vse, kar je odličnega in narod­
nega na D~brni, da je vse v .Br. dr.* To vam
ni prav, da prireja take poučlj ve slavnosti pri 
katerih se tere dobrega, poštenega slovenskega 
ljudstva! Poskusite pa vi! 0 ie! R*iSi ne po*ku 
site, ker smo preveč usmiljenega srca. jokati bi 
se ob vali nesreči!

Močno ste radovedni, kdo da drži narodno 
fttango", kakor ste se lepo izraziti. P. vemo »sm

rodnega? Srtm svet! Nič! Niti najmanjšega pa. d» je močna ta .fttaog*1 
vzroka n ma dotičm jeziček, da se repenči a debela. Pazite torej, da kateremu ne P»de na
toliko s,to Posestnik njegov je bil doeedaj m je njegov umazani jezik, ati pa četo na -r trebuh,
sedaj m Še bo do konca svojega življenja veliki , po njem bi bilo! In zopet bi tekle solz« 
mč na Dubrm za katerega se ž»v krst ne meni. i usmiljenja.
Pa glejte. pr»šio je vsled izzivanja dobrnskih Vedite, da nam ta vaša rado ved c osi, ta
neračurjev do papirnatih prask, in sedaj je kakor | vafta jeza pripravlja ure ned lža#*ga veselja, m
iz nebes skočil dotičm jeziček, oboružec s kijem če ste toliko skrbni za nato veselje, -ma-te se
m suhce, na glavni ug dobrnski. da brani troh- še nadalje v potu svojega obraza m išč te ustil,
hivo nemčmstvo. K Jo te je poklical za advokata ki vam kalijo vaš .mu . t »d u r a mdti da
dobrnskih oemčurjev ztogls*ai .jeziček* ? Nihče takrat ko bodet* malti d« st« že bhzo, da
na »vetu! še nemčurji te ne marajo, Nemci ae bodete takrat najdalje od rt-euMO* Zam vm pa
manj Stoveoei pa najmanj!

Pr«dno pa se daije bavimo z neljubo stvarjo, 
naj bode povedano ceh Dobrni, da odločno za­
vračamo vmešavanje takih nepokl camb oseb. 
C* kdo stopi kakemu nemčurskemn podrepniku 
na kurja očesa, naj se brani dotičm sam, če se 
more Nemo* smo pustiti m jih postimo pri miru, 
če ne storijo nam nič žalega Da bi pa tak 
ntbodgatteba jezik mešal skopaj nemčurje in 
Nemce m potem zijal: G.ej kak* so S«otenoi, 
ki še poštenih 
tega ne trpimo

n=iHu,
dar^o 
do vri
kar vi

sedaj rajši z vso pnjaznoatje ie ljubeznijo opom­
nimo. pustite nas pri m«ro. ZJaj še poznamo in 

10 milost ako pa nato p troetljnost pnkipi 
[vrhunca, takrat se vidimo na drog* m polju 

vam ne bo ljubo. Ne zah t* nikdar, da fse 
vzdržuje m živi slovenska D tirna; ako pa ne 
bodete nehali e svojim samomurn m počet#®, 
stegniti bi vam potegoma is« »tajati »lovenaki 
groši in to boida tud* nejtu^mu oeročurčku 
vzame korajža. Ne vsiljujte asm torej t*g» orožja 

miru! j v roko, zakajN-mOev ne pustijo pn miru! j v roko, »skaj isto je 
p,on temu je naš upor in zato nejšo eito

priprav jeoo za oajskraj

emo segli pu p.r..u, de esenuino uk puekaa To »mo bot.li dene O »'*lett ds ee «ei,
t,a kamor spada, namreč na smetišče. Prave katere zadeve »pametu^h. o pravem č*»u^ ™

E:5f^:H3rHr3 EH.5.
tern« jez«k .n ketot« se I vi na elutrosk b tleh niso mč
od etovenss h gmtov d* bi tek imel pravico Govorili smo »P<< *o 0"*mo oev*,dl,
btatit. narodu, preti«va.stvu diibroakv to Je ne nobene vendar pa tisti g n* > . M 0;,„zar#ew,
zneiišano Pustite torej N.moe izven boja, m naj ne p ha tam kief g» »-če. M nebiti ae

Politični pregled.
| (Siovanaks zveza) Državnozborska klubeJ 

[^Slovanski centrom" in .Hrvatidto • slovenski 
klub", sta se združila v en klub, ki se »ve 
L Slovanska zveza"

(Državni zbor.) Položaj v državnem zboru 
je ie vedno isti, kakor je bil pri otvoritvi Niti 
za en las se ni spremenil Nujnih predlogov do­
haja vedno več. Prišlo še zdaj ni do dnevnega 
reda. Sploh pa se zatrjuje, da mora kmalu biti 
konec tej zagati Ati parlament, ali vlada mora 
v kratkem čaeu pasti. Toda Kčrber ie ni zgubi 
poguma Se vedno tišči in tišči tor misli, da si 
bo vendar na ta ati oni način opomogel Trdi 
se tudi, da bode razpustil sredi prihodnjega me 
seča parlament in razpisal nove volitve po na­
čina nove volilne refome Zopet se poroča da 
odgodi parlament za nekaj časa t svrbe čeSko- 
nemške sprave. Tako se ogiblje dsn na dsa, da 
torej ni mogoče nič jasnega sklepati. Gotovo p» 
je, da so se Nemci izrekli za pogajanj® s Cehi, 
a pod takimi pogoji, da se Čehom ni mogoče it 
njimi pogajati. Pogajali pa »e bodejo, kakor ne­
kateri vedo poročati vsled toga, da ne Mejo 
oni krivi parlamentarnega poraza. S cer ps Č*M 
ne odjenjajo niti za la« od evojib pravičnih in 
skromnih zahtev.

(Srbija.) Ministrska kriza je končana. Krelj 
je poveril sestavo novega ministrstva geaersli. 
Cincar Markoviča, id je .sestavil ministrstvo m 
sledeči način: sam je prevzel peedesdništvo, fi­
nančno ministrstvo je poveril belgmjskema te­
pena prof. Marinkoviča, nanfino mtoefrkmam 
načelniku prof. Lazarov ča, zunanje «s4#»® 
podpolkovniku Antoniču pravosodje 
prizivnega senata Paotavičo, poljedelstvo »ekoij- 
ikemu načelniku Novakovič« in javna dela m 
Danču. Dosedanji minister notranjih zadev To 
dorovid in vojni minister geaersi P#wlovE »ite- 
nete na i rojih dosedanjih mestih, Opommia j* 
treba, da je ministrski predsednik Cincar Mar­
kov t* prijazen Rusiji m t»d« Avstriji Ato 
njegov kabinet, je pričakovati, da poauuie 
prijateljstvo med Avstrijo in Srbijo tntimneje.

(Bolgarija.) Noro bolgarsko mi Bistrit vo # 
sestavljeno tako Is: Danev pteds«iništto in o- 
naaje sede ve; Saratov fiasnoe; L»d»i:a-io« a«> 
t ran je »dere; R*dev nauk; Todorov pratoeod- 
st-vo; Po-pov promet; AbradMi trgovin® in ITapri-
kot vojno.

(Vstaja v Maeedoniji.1 Daši ie začeto pri­
tiskati zima, se macedonski vstali to vedno 
množe Pu nebno mnogo čet je v pokrajinah oko is 
Diumaje. 0'boroteul km-etp se oddsjo orc»p ia 

ne vrnejo v domov# dasi jim Turki zag 
lia,o. da ee jim nič ne pripeti. Ne morejo por 
sovražnikov ki so jim vzeli premoženje in 
ščuvati ae hočejo nad njimi. V zadnjem čare 
bilo zopet »eč prask. Tako je pntio do bitke 
pn prelazu Kresna, kjer so vstali sijajno pr*®a 
gaji Turke. Pr; Razlogu je ENef
ob tarške Aete. Bi* eo P* »»• 
ssatBB njtibe

iRneija 1» Tazittja) Taičip- ##
bliža Ro«i« Nemško-turška zveza pa 
Seveda Turčija dobro tč, ako hoče i«i 
obetati, potrebuje talrnge mogočnega cvetnik*,

, , . ■.»tur j« vlds « k " m
proti Turčiji zelo prijazna v zadnjem 0»
e ie ti dve državi te precej v prijateljskih odeo- 
S*jih. nam pnča dovolj # oo že to. i» # bit 
vri.kl knez N eolajet d v Carigradu »t|»iao spre- 
jet- Drugič pa w saujOje, da ko obdKto roški 
,!sr leškeg* kralja in črnogorekega kmm, ob.*to 
tudi turškega solteoa Ta ob.sk je »bkeg* po* 
l.tičoegs # m-oa la tega je sklepati, da RUtijS 
o« bode n kako »uogo naetopito proti Turčiji 
«* oaVobodltee enstjanot upod tortkaga jarma, 
Q >rnVo tud. oe bode butela du zadnjega trenotka 
uaetuptti s . Bujelno vojno proti Turčiji k«r hoče 
u» evo# kvriet preprečiti u*u4n* **ptott* «#

r
i

srciip la 
»sg*kv-

zaradi svoj-b torinik

' m

m



t ritim brini ti&tekosei&ni bdtt^ee ^ 
bjwwgawB!tjed*l%%*^is6»<3b.besedo pripravi Tot&jo 

do ievrSenja zahtevanih reform, oaj stane če 
toliko avoto denarja. Rusija namreč dobro vč, 
da so največ krive tem neprilikam v Macedoniji 
slabe turške finančne razmere. In Turčija je pa 
na drugi strani zopet vesela, da se ogne nji ne 
ljubim nevarnostim, ki ji ravnč zdaj pretijo, in 
ki ne žagajo samo posameznim delom Turčije, 
ampak celi Vseskupni državi. Zato tudi išče 
zaslombe pri mogočnem soseda in mejašu, roškem 
carstvu

Brzojavka.
Okrajni zastop ormožki izvolil je eno­

glasno načelnikom g. dr. Omulec-a, namest­
nikom g. Ivana Kočevar; odborniki: g. Alojz 
Miki, g. Jakob Zadravec, g Leopold Petovar, 
g. Martin Stanič in g. Florjan Kuharič.

zdrav in krepak, podtonih starčev nejmanj 
U let star __

000 se sprejme takoj ##• 
v trgovino mešanega blaga pri JU BIJ CE- 

ROVŠEK-u v Šmartnem nad Mozirjem.

§ Učenca
takoj sprejme —

FR. RIŽNAR
klepar (špenglar), Iijiitomer.

Zšeem " ' ^ ^ ^

} koneipijenta.
Pogoji ugodni.

Dr. Ivan Šušieršiš
(485) S—8 advokat v Ljubljani.
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Podpisani sem zavaroval svojf premakljivo imetje 
pri francosko-ogrsko zavarovalnem društvu zoper požar. 
Ko sem 7. kimovea plačal prvokrat zavarovalnino, sem 
čez osem dni pogorel. Imenovano društvo mi je škodo, 
katero sem pri tem požaru na mojem premičnem imetju 
trpel, popolnoma izplačalo; zaraditega izrekam temu 
društvu svojo zahvalo in ga s tem p. n. občinstvu pri­
poročam. ,495) 1

GORENJI DUPLEK, dne 16. listopada 1902.
NOVAK ALOJZ, m. p.

----------------------------------------------- —---------------

Oddaja stavbe.
Stavba novega poslopja za učiteljska 

stanovanja in priprava druge šolske sobe v 
sedanjem Šolskem poslopju pri Sv. Katarini 
nad Trbovljami odda se za skupno ceno 
14016 K 1 v potom pismene ponudbe, toda 
le enemu generalnemu podjetniku.

Stavbeni operat, obstoječ iz stavbnih 
načrtov, stavbnega dovoljenja, stroškovnikov 
in stavbnih pogojev, je razpoložen v pisarni 
krajnega šolskega sveta v Trbovljah in 
c. kr. okraj, glavarstvu v Celju na vpogled.

Pismene ponudbe in 10 % varščina se 
naj vpošljejo podpisanemu kraj. šol. svetu 
najkasneje do 10 grudna 1902.

Krajni šolski svet v Trbovljah, 
dne 22. listopada 1902.

Načelnik: VODUŠEK*

zmožen nem 
ftkega in sloven­
skega jezika v 
pisavi in govoru, 
služboval pri za­

varovalniški pisarni kot sluga in pri 
trgovini, sedaj pri gospodi — želi
službo menjati

Ponudbe na upravništve našega Heta Ž—1

Največje, najhitrejše
ter najvarnejše vrste

velikanskih parnikov
ki vozijo na

AMERIKO
Hamburg—New - York

(233)42 le e dni.

Vozne karte po najnižjih cenah za vse razrede prodaja, ter daje pojasnila točno in
brezplačno, oblastveno potrjena

Agentura Hamburg-Ameriške Linije
v Ljubljani, Marijin trg štev. 1 — nasproti Frančiškanski cerkvi.

domačega šgusnjs. večje množine, proda

(Štajarsko)

proti povzetju. Kupujem tudi od zanesljivih po­
sestnikov namočene slive po 2 gld in vinske 

droie po 1 gld. 10 kr.

ili
P

Pip

■
mm

Trgovina z železnino „MERKUR'

MMOiČ
183vr 0@lj-u.s OrfiLSka. oeeta. Ste

najboljšega železa ir. jekla, pločevine, žice, kakor žico za ©graje, Site 
žele*,..ne, vsakovrstnega orodja zs rokodelce, različnih žag, poljedel­
ske ,a orodja in sicer orala, brane, motike, kose, srpe, grablje In

tehtnic, sesalke, merii ir uteži, raznovrstnih stavbinskih potrebščin ter 
vsega druzega blaga za stavbe, hiše, vrte itd.

Traverze, cement, strešna lepenka, trsje za obijanje stropov (štorjej, 
lončene cevi, samokolnice, oprav za strelovode, ter vse v stroke le* 

lezne trgovine spadajoče predmete.
eST žlindra, najboljše unaetno gnojile.
* Bogata izber vsakovrstnih nagrobnih fcriSev, S

Postrežba točim €ene nizke

m

mm

mi
m

(466) 60 Podružnica R. A- SMEKAL v Zagrebu

O- loe. priv., ianrmnmm. 9
ti)sirili mtrojeir , X- aai.or*.vw3Ka.

v Cechu pri Prostjevu in Smihow Praga
Podmžnioa v Zagrrekm, Franlcop.
priporoča »lavnim gasilnim društvom, m
brizgilnice vsake vrste, » patentom proti smrsliui ms prrf-H o, 
da tiste na obe strani vodo vlečejo in mečejo, parne brise«8®«®*; 
e kojima samoreta samo dva človeka opravljat! delo y
teku treh dni — ter ne potrebujejo 
vse drogo gasilne orodje, čelade, 
orodje in Peronoopora- brisgaJniee

cena. Plačila po dogovoro.

'letto.

"" V -'1: :


